
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 405 del 21/09/2021 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO DI SETTORE 

N. 70 del 21/09/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 405 del 21/09/2021 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di Adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio scolastico in Largo Generale 

Dalla Chiesa” – CUP: D16B20000690001 – CIG: 8905108797 di €. 70.000,00. 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 405 del 21/09/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

· che il Comune di Terranova da Sibari ha presentato richiesta per adeguamento alla normativa 

antincendio dell’edificio scolastico in L.go Generale Dalla chiesa – Finanziamenti MIUR - 

dell’importo complessivo di Euro 70.000,00 compreso IVA come per legge; 

· che il Ministero Dell’istruzione con Decreto n. 43 del 30/06/2020 ha approvato l’elenco dei progetti 

finanziabili tra cui il progetto presentato dal Comune di Terranova da Sibari per €. 70.000,00 – CUP: 

D16B20000690001; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio LL.PP. 3°, nella impossibilità di poter rispettare i 
tempi previsti dal Ministero dell’Istruzione con il Decreto n. 43 del 30/06/2020 in caso di progettazione 

interna, con propria determinazione n. 48 (N.Gen. 283) del 07/06/2021 ha conferito al professionista 

Ing. Giuseppeluca BERLINGIERI con studio in Terranova da Sibari (CS), piazzetta delle Piantagioie n. 1, 

incarico professionale ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del d.lgs n. 50/2016, per la progettazione definitiva ed 

esecutiva, nonché di Direzione dei Lavori per adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio 

scolastico in Largo Generale Carlo Alberto Dalla Chiesa, per l’importo complessivo di Euro 10.200,00 oltre 

oneri previdenziali ed IVA; 

 

Vista la deliberazione della G.M. n. 62 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio scolastico in 

Largo Generale Dalla Chiesa” – CUP: D16B20000690001 – CIG: 8905108797 di €. 70.000,00 

distribuiti secondo il seguente Quadro Economico di Spesa: 

A)  
A.1 Importo dei lavori      Euro 51.264,16  
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   Euro   1.537,92  
A.3 Totale importo a base d'asta     Euro 52.802,08    

B)  
B.1 I.V.A. sui lavori (10 % su A.3)     Euro   5.280,21  
B.2 Spese tecniche        Euro 10.200,00  
B.3 Contributo CNPAIA (4%) su spese tecniche (B.2)  Euro      408,00  
B.4 art. 113 comma 2) D.Lgs n. 50/2016    Euro   1.056,04  
B.6 Spese Generali       Euro      253,67  
B.7 Totale somme a disposizione     Euro 17.197,92   
TOTALE COMPLESSIVO (A.3+B.7)    Euro 70.000,00 

 
Posto che i suddetti lavori sono finanziati con i fondi di cui al Decreto del Ministero Dell’istruzione 

con Decreto n. 43 del 30/06/2020 ha approvato l’elenco dei progetti finanziabili tra cui il progetto presentato 

dal Comune di Terranova da Sibari per €. 70.000,00 – CUP: D16B20000690001; 

 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP l’Ing. Salvatore D’AMICO, nominato ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 

e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente appalto; 

Visti il disciplinare di gara e la documentazione di gara, predisposti e depositati presso tecnico; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo c l’ufficio 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 405 del 21/09/2021 

…ui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il (in caso di determina adottata in vigenza del Decreto Legge n. 76/2020) 31 luglio 

2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture mediante procedura 

negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che 

tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base 

ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di lavori di importo 

pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per 

lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno 

quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui 

al citato art. 35; 

Richiamato l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  nella parte in cui 

afferma che per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, procedono, a 

loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante 

portale telematico della stazione appaltante ASMECOMM in quanto per i lavori di cui in oggetto 

non risulta presente alcun Bando analogo all’interno del Mepa; 

Ritenuto quindi necessario procedure alla consultazione di n. 5 operatori economici da 

individuare tramite elenco di operatori economici attivo presso la stazione appaltante, al fine di 

espletare una procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 mediante Portale telematico ASMECOMM in 

virtù del criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 4, del D.Lgs. 

sopra citato; 

Dato altresì atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha escluso 

fino al (in caso di determina adottata in vigenza del Decreto Legge n. 76/2020) 31 luglio 2021 la 

possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria 

di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità 

della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione 

appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se 

richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93; 

Ritenuto non richiedere la cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 8905108797 e codice CUP è 

D16B20000690001; 

Vista la precedente determinazione n. 66 del 14/09/2021 con la quale veniva posta determina a 

contrarre per l’affidamento dei lavori e veniva invitata, tramite piattaforma telematica ASMECOMM 

la ditta BONOFIGLIO GIAN MARINO da Terranova da Sibari; 

Vista l’offerta presentata dalla ditta BONOFIGLIO GIAN MARINO acquisita al protocollo al n. 4606 

del 21/09/2021 con la quale offre un ribasso del 2,00% sull’importo posto a base di gara e pertanto 

per €. 51.776,79 oltre €. 5.177,68 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e per 

complessivi €. 51.776,79 oltre IVA al 10% di €. 5.177,68 e pertanto per €. 56.954,47; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 405 del 21/09/2021 

Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 

e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che 

il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta BONOFIGLIO GIAN 

MARINO acquisita al protocollo al n. 4606 del 21/09/2021 con la quale offre un ribasso del 2,00% 

sull’importo posto a base di gara e pertanto per €. 51.776,79 oltre €. 5.177,68 per oneri relativi alla 

sicurezza non soggetti a ribasso e per complessivi €. 51.776,79 oltre IVA al 10% di €. 5.177,68 e 

pertanto per €. 56.954,47; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 

esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli 

sulla ditta aggiudicataria; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

“per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di 

entrata in vigore del presente e fino alla data del (in caso di vigenza del decreto legge) 31 luglio 

2021 (in caso di vigenza della Legge di conversione) 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 

via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto 

previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

· il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

· il D.Lgs. n. 50/2016; 

· il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

· il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

· il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio); 

· il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

· la Legge n. 241/1990; 

· la Legge n. 136/2010; 

· il D.Lgs. n. 118/2011; 

· lo Statuto comunale; 

· il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

· il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare i lavori di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  in ragione del criterio del minor 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 405 del 21/09/2021 

prezzo di cui all’art. 36, comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016 per i motivi indicati in premessa, 

alla ditta BONOFIGLIO GIAN MARINO acquisita al protocollo al n. 4606 del 21/09/2021 

con la quale offre un ribasso del 2,00% sull’importo posto a base di gara e pertanto per €. 

51.776,79 oltre €. 5.177,68 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e per 

complessivi €. 51.776,79 oltre IVA al 10% di €. 5.177,68 e pertanto per €. 56.954,47; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 64.502,05 IVA compresa, al bilancio, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 

n. 126/2014; 

3. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 8905108797 e codice CUP è 

D16B20000690001; 

4.  il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 

(pari al 10,00% in quanto trattasi di opere di urbanizzazione) e verrà effettuato nel rispetto del 

D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

n. 136/2010; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 

della legge n. 37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati 

nel termine di 60 giorni decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I 

certificati di pagamento relativi agli acconti sono emessi contestualmente all’adozione di ogni 

stato di avanzamento dei lavori e comunque entro un termine non superiore a 7 giorni 

dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del collaudo o della verifica di conformità da parte 

del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e comunque 

entro un termine non superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di pagamento 

ai fini dell’emissione della fattura da parte dell’appaltatore da intestare a Comune di Terranova 

da Sibari e da inoltrare tramite sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 

3 Aprile 2013, n. 55. Il pagamento è effettuato nel termine di trenta giorni giorni decorrenti dal 

suddetto esito positivo del collaudo o della verifica di conformità; 

6. che il Responsabile del procedimento nella persona di Ing. Salvatore D’AMICO dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario; 

7. in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, di 

autorizzare la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016; 

8.  che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile 

del servizio LL.PP. 3° per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 

1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

9. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Terranova da Sibari, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 405 del 21/09/2021 

11. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 

normativa vigente. 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
Calabria ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 405 del 21/09/2021 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 561 del 21/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

21/09/2021 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 561 del 21/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
TERRANOVA DA SIBARI, lì 21/09/2021 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

1 

 

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


